
I  Í~4 

Í~*  
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERI 
Radicado: S 2020060114246 
Fecha: 22/10/2020 

RESOL R±SOLLICIóN III IH O IlI I HI Il II MII II Destino: OTRAS 

Por medio de la cual la se ordena un pago al INSTITUTO COLOMBIANO PARA 
LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACION - ICFES 

La Secretaria de Educación de Antioquia, en uso de sus facultades legales y en 
especial las conferidas por el Artículo 151 de Ley 115 de 1994, Ley 715 de 2001, 
Decreto 1075 de 2015, Decreto Ordenanza¡ 2016070005337 de 2016, y demás 
nomas que modifican, adicionan o concuerdan con esta normativa y: 

CONSIDERANDO: 

Que el Articulo 67 de la Constitución Política establece que la Educación "es un 
derecho de la persona y un se,vicio público que tiene una función social; con ella 
se busca el acceso al conocimiento, a la ciencia, a la técnica, y a los demás 
bienes y valores de la cultura (..). El Estado, la sociedad y la familia son 
responsables de la educación (...). Corresponde al Estado regular y ejercer la 
suprema inspección y vigilancia de la educación con el fin de velar por su 
calidad, por el cumplimiento de sus fines y por la mejor formación moral, 
intelectual y física de los educandos; garantizar el adecuado cubrimiento del 
servicio y asegurar a los menores las condiciones necesarias para su acceso y 
permanencia en el sistema educativo. La Nación y las entidades territoriales 
participarán en la dirección, financiación y administración de los servicios 
educativos estatales, en los términos que señalen la Constitución y la ley." 

El Articulo 366 de la Constitución Política consagra que "El bienestar general y el 
mejoramiento de la calidad de vida de la población son finalidades sociales del 
Estado. Será objetivo fundamental de su actividad la solución de las necesidades 
insatisfechas de salud, de educación, de saneamiento ambiental y de agua 
potable. Para tales efectos, en los planes y presupuestos de la Nación y de las 
entidades territoriales, el gasto público social tendrá prioridad sobre cualquier 
otra asignación. 

3.-De conformidad con la Ley 715 de 2001 y  el Decreto Ordenanzal 
2016070005337 de 2016, la Secretaria de Educación de Antioquia, como Entidad 
Territorial Certificada en Educación es la encargada de dirigir, planificar; y prestar 
el servicio educativo en los niveles de preescolar, básica, media en sus distintas 
modalidades, en condiciones de equidad, eficiencia y calidad, en los términos 
definidos en la presente ley, así como el fortalecimiento de los establecimientos 
educativos a su cargo, esto implica la asistencia técnica y asesoría permanente, 
la capacidad en el desarrollo de sus actividades misionales y de apoyo y la 
asignación de los recursos necesarios para garantizar la adecuada prestación del 
servicio educativo ( ... )" 

4. El artículo 2870  de la Constitución Política de Colombia establece que "Las 
entidades territoriales gozan de autonomía para la gestión de sus intereses, y 
dentro de los límites de la Constitución y la ley. En tal virtud tendrán los 
siguientes derechos: ( ... ) 3. Administrar los recursos y establecer los tributos 
necesarios para el cumplimiento de sus funciones (...)". 

~p 



74  
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

GOBERNACION 

Acorde con el artículo 5° de la Ley 489 de 1998, los organismos administrativos 
ejercen con exclusividad las potestades y atribuciones inherentes, de manera 
directa e inmediata, respecto de los asuntos que les hayan sido asignados 
expresamente por la norma de creación de la función administrativa y conforme a 
los principios de coordinación, concurrencia y subsidiariedad consagrados por el 
artículo 288° de la Constitución Política que deben ser observados en el ejercicio 
de sus funciones. 

El Gobierno nacional planteó dentro de los pactos estructurales establecidos en 
el artículo 3 de la Ley 1955 de 2019 "Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 
"Pacto por Colombia, pacto por la equidad" y en las Bases de esta misma norma, 
el pacto por la equidad. Este encauza la visión de la educación como un servicio 
enfocado en proporcionar una "Educación de Calidad para un Futuro con 
Oportunidades para todos". 

La educación con calidad en la visión del Plan Nacional de Desarrollo plantea el 
avance hacia la universalización de la educación preescolar, la superación de las 
disparidades en cobertura y calidad educativa entre zonas urbanas y rurales; 
superar el rezago de la educación media y plantear una apuesta decidida por la 
educación superior incluyente para la población pobre y vulnerable. Lo que 
incluye evaluar la calidad de la educación para medir y diagnosticar las prácticas 
educativas. 

La Ley 715 de 2001 establece las competencias de las ETC las cuales permiten 
garantizar la adecuada prestación en el servicio educativo en condiciones de 
cobertura, calidad y eficiencia. 

De conformidad con los artículos 60  y 70  de la Ley 715 de 2001, se encuentran 
entre otras como competencias de los departamentos y municipios certificados, 
las de: (i) administrar y responder por el funcionamiento, oportunidad y calidad de 
la información educativa departamental y suministrar la información a la Nación 
en las condiciones que se requiera; y (u) Dirigir, planificar; y prestar el servicio 
educativo en los niveles de preescolar, básica, media en sus distintas 
modalidades, en condiciones de equidad, eficiencia y calidad, en los términos 
definidos en la citada Ley. 

Con ocasión a los aspectos de calidad y eficiencia que establece la Ley 715 de 
2001, las ETC deben aportar a una continua evaluación de la educación y 
contribuir con la mejora del sistema educativo nacional. 

Ante la situación ocasionada en el país por el Coronavirus COVID-19, el 
Gobierno Nacional, a través del Ministerio de Salud y la Protección Social 
mediante la Resolución No. 385 del 12 de marzo de 2020 declaró la emergencia 
sanitaria por causa del coronavirus COVID-19, medida prorrogada mediante las 
Resoluciones 844 del 26 de mayo de 2020 y 1462 del 25 de agosto de 2020 
hasta el día 30 de noviembre de la presente vigencia. 

Acogiendo las directrices de la Resolución Nacional, el Gobernador de 
Antioquia, en el uso de sus facultades constitucionales y legales, promulgó el 
Decreto Departamental No. 2020070000967 del 12 de marzo de 2020, que 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

declara la emergencia sanitaria en todo el Departamento. Siguiendo esta línea, 
el Gobernador firmó el 13 de marzo de 2020 el Decreto 2020070000984, por el 
cual se declara la situación de calamidad pública en el Departamento de 
Antioquia. 

El Presidente de la República, ha ordenado el aislamiento preventivo obligatorio 
y el selectivo con distanciamiento individuad responsable, en los últimos 
decretos, de todas las personas que habitan la república de Colombia desde el 
25 de marzo hasta el 1 de noviembre del presente año, entre otros por medio 
de los Decretos 457, 531, 593, 636, 689, 749, 878, 990, 1076, 1168, 1297 de 
2020." 

De otro lado, y con la finalidad de adoptar las medidas necesarias para superar 
la emergencia económica, social y ecológica derivada de la pandemia del 
COVID-19, el Gobernador de Antioquia promulgó el Decreto Departamental No. 
202007001050 del 25 de marzo de 2020. 

El Departamento Administrativo Nacional de Estadística -DANE- publicó el 
reporte de indicadores del mercado laboral de mayo de 2020 y los resultados 
muestran un deterioro importante del empleo a nivel nacional lo que ha 
generado consecuencias económicas adversas en los hogares colombianos, 
especialmente en los estratos más vulnerables. 

Que es necesario analizar cómo la situación actual por la que atraviesa el país, 
y en general el mundo, nos debe llevar como gestores y actores de políticas 
públicas a replanteamos el sistema educativo, los contenidos y competencias a 
enseñar, las perspectivas didácticas y sus mediadores, los ambientes de 
aprendizaje, la conectividad y recursos tecnológicos, el papel de los agentes 
educativos, y especialmente, la función de la familia como primera escuela. La 
escuela no está preparada para pensar, atender, extrapolar sus procesos a 
otros ámbitos, y gestionar las situaciones que obligan a cambiar los parámetros 
y formas tradicionales de ejercer su función social. Por ello, es crucial diseñar e 
implementar proyectos educativos y curriculares para el trabajo en escenarios 
que evolucionan y se transforman en virtud de las dinámicas contextuales. 
Razón por la cual la Secretaría de Educación de Antioquia, acorde con las 
políticas establecidas por Gobierno Nacional y los demás Entes Territoriales 
encargados de administrar el servicio público educativo, asume pagar parte del 
costo en concurrencia con el gobierno nacional que asumirá otra parte del valor 
de las pruebas de estado que se realizaran por ICFES entre el 7 y 8 de 
noviembre de 2020. Dicha estrategia se suma a las demás que ha venido 
implementando la Secretaría de Educación Departamental durante lo corrido del 
año para garantizar el derecho de la educación de los niños, niñas y jóvenes 
que hacen parte de los Establecimientos Educativos que hacen parte de los 117 
municipios no certificados de Antioquia, que para efectos de estas pruebas 
aplica para 117 Instituciones Educativas oficiales y de cobertura del 
Departamento. 

El Artículo 2.5.3.4.1.3 del Decreto 1075 de 2015 establece que el calendario de 
aplicación del examen de estado de calidad de la educación será determinado 
por el Icfes. Mediante Resolución No. 000412 del 10 de septiembre de 2020, el 
lcfes reprogramó el cronograma del examen de Estado Saber 11 Calendario A, 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

para el año 2020, señalando fechas de registro y recaudo ordinario entre el 
viernes, 11 de septiembre de 2020 y  el martes 29 de septiembre de 2020. 

Mediante Resolución No. 000420 del 24 de septiembre de 2020 el ICFES 
modifica el cronog rama del examen de Estado Saber 11 Calendario A, 
estableciendo que el recaudo ordinario queda establecido entre el 11 de 
septiembre y  5 de octubre del presente año. Además, dicha resolución 
establece que el Ministerio de Educación Nacional aportará los recursos 
necesarios para financiar hasta el 50% del valor de la aplicación de las pruebas 
para estudiantes de colegios oficiales. 

De acuerdo con el Sistema de Matrícula Estudiantil de Educación Básica y 
Media - SIMAT, en el Departamento de Antioquia, en los sectores oficiales, 
cobertura contratada se cuenta con la siguiente población para presentar las 
pruebas Saber 11: de 22.724 estudiantes. 

El Plan de Desarrollo Unidos por la Vida 2020-2023, establece en la Línea 1 
NUESTRA GENTE, la generación de alternativas y apoyos educativos para 
garantizar el pleno disfrute del derecho a la educación de la población 
matriculada. Esto último hace parte del COMPONENTE 1: TRÁNSITOS 
EXITOSOS Y TRAYECTORIAS COMPLETAS. Programa: 410102_Escuelas 
rutas de calidad. Proyecto: Desarrollo de estrategias para el acceso y 
permanencia escolar de los estudiantes oficiales en los 117 municipios no 
certificados del Departamento de Antioquia, Código BPIN 2020003050162 
elemento PEP 020272001. Indicador: 41010205—Establecimientos educativos 
implementando Jornada única. 

El Ministerio de Educación asume el 50% del valor de la tarifa ordinaria 2020 
del examen del Estado de la educación media Saber 11, en las instituciones 
educativas oficiales del país. 

Que para la aplicación del examen de Estado Saber 110  calendario A de la 
vigencia 2020, el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA, representada en la 
Secretaría de Educación Departamental, decidió asumir un porcentaje del costo 
del examen de Estado Saber 110  calendario A 2020 para los estudiantes que se 
encuentran reportados en SIMAT en grado 110  y que pertenecen a la matrícula 
oficial y de cobertura del departamento. 

Que la Secretaría de Educación Departamental, el 29 de septiembre de 2020 
firmó con El Instituto Colombiano para la Evaluación de la Educación —lcfes, un 
acuerdo de entendimiento, cuyo objeto fundamental fue generar compromisos 
recíprocos entre el DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA - SECRETARIA DE 
EDUCACION y el ICFES para colaborar en el acceso de los estudiantes de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia a la prueba Saber 11 
de calendario A, para mantener el valor de la tarifa fijada para el periodo 
ordinario de este examen y el compromiso por parte de la ETC de asumir el 
50% del porcentaje del costo del examen para los estudiantes de los municipios 
no certificados del Departamento de Antioquia. 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Que la Secretaría de Educación del Departamento de Antioquia, como entidad 
territorial certificada procederá asumir el 50% del valor de los costos que 
representa la inscripción ordinaria de los 22.724 estudiantes del grado 11. 

Para asumir este pago a favor del ICFES, la Secretaría de Educación de 
Antioquia cuenta con el certificado de disponibilidad presupuestal CDP N° 
3000043604 del 20 de octubre de 2020 

Por lo anteriormente expuesto, la Secretaria de Educación del Departamento de 
Antioquia, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Asumir el valor de $27.500 de la tarifa ordinaria 2020 del 
examen de estado Saber 11, para los estudiantes que se encuentran reportados en 
SIMAT en grado 110 y que pertenecen a la matrícula oficial y el valor de $ $27.500 
por estudiante grado 11 cobertura contratada en los 117 municipios no certificados 
del Departamento de Antioquia. 

PARÁGRAFO: El listado por instituciones educativas, colegios de cobertura 
contratada de los estudiantes del Grado 110,  del Departamento de Antioquia, es: 

MUNICIPIO DANE INSI1TUCION DANE SEDE NOMBRE SEDE 
Núrnero 

estudiante s 
grado 11 

Presupuesto 
$ 

ABEJORRAL 105002000047 
1 E. FUNDACION CELIA DUQUE DE 
DUQUE 105002000047 

1. E. FUNDACION CELIA DUQUE DE 
DUQUE 23 632.500 

ABEJORRAL 105002000047 
1. E. FUNDACION CELIA DUQUE DE 
DUQUE 205002000033 C E. R. RITA BOTERO 1 27.500 

ABEJORRAL 105002000047 
1. E. FUNDACION CELIA DUQUE DE 
DUQUE 205002000289 C. E. R. SAN LUIS 4 110. 000 

ABEJORRAL 105002000047 
1. E. FUNDACION CELIA DUQUE DE 
DUQUE 205002000491 C. E R FELIX GARCIA RAMIREZ 2 55.000 

ABEJORRAL 105002000047 
1. E. FUNDACION CELIA DUQUE DE 
DUQUE 205002000513 C E R LA ESPERANZA 3 82.500 

ABEJORRAL 105002000047 
1. E. FUNDACION CELIA DUQUE DE 
DUQUE 205002000581 C. E R PURIMA 5 137.500 

ABEJORRAL 105002000047 
1. E FUNDACION CELIA DUQUE DE 
DUQUE 205002000718 C. E. R. CARLOS VILLEGAS 1 27.500 

ABEJORRAL 105002000055 1. E MANUEL CANUTO RESTREPO 105002000055 ¡.E. MANUEL CANUTO RESTREPO 13 357.500 

ABEJORRAL 105002000055 1 E. MANUEL CANUTO RESTREPO 206002000211 1 E PEDRO PABLO RAMIREZ 12 330.000 

ABEJORRAL 105002000055 1. E. MANUEL CANUTO RESTREPO 205002000564 C. E. R. JOSE ANTONIO VILLEGAS 7 . 192.500 

ABEJORRAL 105002000161 
1 E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
DE ABEJORRAL. 105002000161 

1. E ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
DEABEJORRAL 45 1.237,500 

ABEJORRAL 105002000161 
1. E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
DEABEJORRAL 205002000548 

C. E R. ZOILA GARCIA DE 
GUZMAN 10 275,000 

ABEJORRAL 205002000611 1_E.R_ZOILA DUQUEBAENA 205002000327 C.E.R.SANTA ANA 4 110.000 

ABEJORRAL 205002000611 1.E.R_ZOILA DUQUE BAENA 205002000599 C.E.R.PEDROPABLOBETANCUR 1 27.500 

ABEJORRAL 205002000611 1.E_R.ZOILA DUQUE BAENA 205002000611 1.E.R.ZOILADUQUEBAENA 11 302.500 

ABEJORRAL 205002000777 1.E.R.DEPANTANILLO 205002000777 1_E.R.PANTANILLO 15 412.500 

ABEJORRAL 205002800005 1_E.R.CAMPANAS 205002800005 1.E_R.CAMPANAS 31 852.500 

ABRIAQUI 105004000109 ¡.E. LA MILAGROSA 105004000109 1.E_LA MILAGROSA 20 550.000 

ALEJANDRIA 105021000139 1.E.PROCESADELGADO 105021000139 LICEODEALEJANDRIA 32 880.000 

AMAGA 105030000010 
1. E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
AMAGA 105030000010 

ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
VICTORIANO TORO ECHEVERRI-
AMAGA 52 1.430.000 

AMAGA 105030000028 1.E.SANFERNANDO 105030000028 COLEGIOSANFERNANDO 89 2447.500 

AMAGA 105030000028 1_E. SAN FERNANDO 205030000081 
C. E. R. PUEBLITO DE LOS 
SANCHEZ 1 27.500 

AMAGA 105030000028 1.E.SANFERNANDO 205030000197 C.E.R. CAÑAVERAL SAN JOSE 3 82.500 

AMAGA 205030000111 
1 E.R BELISARIO BETANCUR 
CUARTAS 205030000111 

I.E R BELISARIO BETANCUR 
CUARTAS 16 440.000 

AMAGA 205030000111 1 
I,E.R BELISARIO BETANCUR 
CUARTAS 206030000189 1.E. LUIS CARLOS PARRA MOLINA 15 412.500 

AMAGA 205030000243 1  1.E_ PASCUAL CORREA FLOREZ 205030000243 1  LICEOPASCUALCORREA FLOREZ 44 1.210.000 

~-P 





t T í 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

MUNICIPIO DANE INST1TUCION DANE SEDE NOMBRE SEDE 
Número 

estudiantes 
grado 11 

Presupuesto 
$ 

ARBOLETES 205051001959 1. E R. LA CANDELARIA 205051001959 COLEGIO LA CANDELARIA 33 907.500 

ARBOLETES 205051002238 1. E R. LA TRINIDAD 205051002238 COLEGIO LA TRINIDAD 14 385.000 

ARBOLETES 205051002467 1. E. R. BAJO LA ARENOSA 205051002467 1 E. R. BAJO LA ARENOSA 16 440.000 

ARBOLETES 205051002696 1. E. R. SANTA FE DE LAS PLATAS 205051000138 E R SANTA TERESITA 9 247.500 

ARBOLETES 205051002696 1. E. R. SANTA FE DE LAS PLATAS 205051001614 C. E. R. SANTA ISABEL 10 275.000 

ARBOLETES 205051002696 1. E. R SANTA FE DE LAS PLATAS 205051002696 
COLEGIO SANTA FE DE LAS 
PLATAS 17 467.500 

ARBOLETES 205051002700 1. E R GUADUAL ARRIBA 205051000669 C. E. R. MESOPOTAMIA 21 577.500 

ARBOLETES 205051002700 1. E. R. GUADUAL ARRIBA 205051002700 1, E. R. GUADUAL ARRIBA 21 577.500 

ARBOLETES 405051007999 1. E. R. INDIGENA EL CANIME 205051001983 C. E. R. INDIGENA LA CEIBA 3 82.500 

ARBOLETES 405051007999 1. E R. INDIGENA EL CANIME 205051002815 
C. E R. INDIGENISTA NUEVO 
CANIME 6 165.000 

ARBOLETES 405051007999 1. E. R. INDIGENA EL CANIME 405051007999 1. E. R. INDIGENA EL CANIME 6 165.000 

ARGELIA 105055000022 1 E. SANTA TERESA 105055000022 1. E. SANTA TERESA 49 1.347.500 

ARGELIA 105055000022 1. E. SANTA TERESA 205055000248 C E. R. SAN ANDRES 2 55.000 

ARGELIA 105055000022 1. E. SANTA TERESA 205055000400 C. E. R. EL ROSARIO 1 27.500 

ARGELIA 205055000281 
1. E. R. PRESBITERO MARIO 
ANGEL 205055000019 C E. R. EZEQUIEL NARVAEZ 1 27.500 

ARGELIA 205055000281 
1. E. R. PRESBITERO MARIO 
ANGEL 205055000051 C E. R. LA ARBOLEDA 4 110.000 

ARGELIA 205055000281 
1. E R PRESBITERO MARIO 
ANGEL 205055000221 

C. E R. HELIODORO ZULUAGA 
GOMEZ 5 137.500 

ARGELIA 205055000281 
1. E. R. PRESBITERO MARIO 
ANGEL 205055000281 

1. E R. PRESBITERO MARIO 
ANGEL 3 82. 500 

ARGELIA 205055000281 
1. E. R. PRESBITERO MARIO 
ANGEL 205055000639 C. E. R. SAN AGUSTIN 3 82.500 

ARGELIA 205055000281 
1. E. R. PRESBITERO MARIO 
ANGEL 205065000809 C. E. R. SIMEON LOPEZ 1 27.500 

ARGELIA 205055000281 
1. E R PRESBITERO MARIO 
ANGEL 205055000868 C. E. R. EL CABUYO 2 55.000 

ARGELIA 205055000281 
1. E R PRESBITERO MARIO 
ANGEL 205055000876 C. E. R. RANCHO LARGO 3 82.500 

ARGELIA 205055000281 
1. E. R. PRESBITERO MARIO 
ANGEL 405055000778 C. E R. LA QUIEBRA RIONEGRITO 1 27.500 

ARMENIA 105059000116 1. E. ROSA MESA DE MEJIA 105059000116 1. E. ROSA MESA DE MEJIA 22 605.000 

ARMENIA 105059000116 1. E. ROSA MESA DE MEJIA 205059000072 
I.E.R. TECNICA AGROPECUARIA 
LA HERRADURA 6 165.000 

BARBOSA 105079000015 1. E. MANUEL JOSE CAICEDO 105079000015 1. E. MANUEL JOSE CAICEDO 68 1.870.000 

BARBOSA 105079000082 1. E. LUIS EDUARDO ARIAS REINEL 105079000082 
1. E. LUIS EDUARDO ARIAS 
REINEL 104 2.860 000 

BARBOSA 105079000406 
1. E. PRESBITERO LUIS EDUARDO 
PEREZ MOLINA 105079000406 

1. E PRESBITERO LUIS EDUARDO 
PEREZ MOLINA 86 2.365.000 

BARBOSA 205079000206 1. E. R. VARUMITO 205079000206 1. E R YARUMITO 38 1.045.000 

BARBOSA 205079000346 1. E. R EL TABLAZO 205079000346 
INSTITUCION EDUCATIVA RURAL 
EL TABLAZO 32 880.000 

BARBOSA 205079000729 1 E. R. BUGA 205079000729 J. E. R. BUGA 31 852.500 

BARBOSA 205079000729 1. E. R. BUGA 205142000106 
C E R HELOINA BEDOYA DE 
VALENCIA 10 275.000 

BARBOSA 205079000729 1 E. R BUGA 205890000615 E R LA SOLEDAD 25 687.500 

BARBOSA 205079000885 1, E. R. EL HATILLO 205079000885 1. E. R. EL HATILLO 56 1.540.000 

BELMIRA 105086000110 
I.E. PBRO. RICARDO LUIS 
GUTIERREZTOBON 105086000012 

LICEO PBRO. RICARDO LUIS 
GUTIERREZ 48 1.320.000 

BELMIRA 205086000033 1. E. R. LABORES 205086000033 1. E R LABORES 28 770.000 

BELMIRA 205086000092 1, E. R. CARLOS GONZALEZ 205086000092 COLEGIO CARLOS GONZALEZ 27 742.500 

BETANIA 105091000012 1. E. PERLA DEL CITARA 105091000012 1. E PERLA DEL CITARA 50 1.375.000 

BETULIA 105093000109 1 E. SAN JOSE 105093000109 LICEO SAN JOSE 82 2.255.000 

BETULIA 105093000109 1. E SAN JOSE 205093000014 C. E R SAN ANTONIO 28 770.000 

BETULIA 105093000109 1. E. SAN JOSE 205093000618 C E. R. EL SEIS 4 110.000 

BETULIA 205093000260 1  FRANCISCO CESAR 205093000189 C. E. R. PURCO 4 110.000 

BETULIA 205093000260 1 E FRANCISCO CESAR 205093000197 C. E. R. LA CIENAGA 10 275.000 

BETULIA 205093000260 1 E FRANCISCO CESAR 205093000260 LICEO DE ALTAMIRA - 25 687.500 

BETULIA 1 205093000413 1 1. E R. LA SUCRE 205093000413 1. E. R LA SUCRE 14 385.000 

BETULIA 205093000413 1. E R. LA SUCRE 205847001225 C E. R. ALTO CHAQUE 27 742.500 

BRICEÑO 105107000166 1  1. E ANTONIO ROLDAN BETANCUR 105107000166 1. E. ANTONIO ROLDAN BETANCUR 37 1.01T500 i 

'Ji 





1 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

MUNICIPIO DANE INSTITUCION DANE SEDE NOMBRE SEDE 
Número 

estudiantes 
grado 11 

Presupuesto 

CAREPA 105147000568 1. E. JOSE MARIA MUÑOZ FLOREZ 105147001050 SAN MARINO 81 2.22T500 

CAREPA 205045000363 1, E. R. ZUNGO EMBARCADERO 205045000363 COLEGIO ZUNGO EMBARCADERO 43 1.182.500 

CAREPA 205147000112 1 E. R. VILLA NELLY 205147000112 1 E. R. VILLA NELLY 30 825.000 

CAREPA 205147000147 1. E. R LA CADENA 205147000147 1. E. R. LA CADENA 45 1.237.500 

CAREPA 205147000350 1 E. R PIEDRAS BLANCAS 205147000350 COLEGIO PIEDRAS BLANCAS 16 440.000 

CAREPA 205147000457 I.E.R EL CERRO 205147000082 
CENTRO EDUCATIVO RURAL LA 
CRISTALINA 2 55.000 

CAREPA 205147000457 1 E.R. EL CERRO 205147000457 I.E.R. EL CERRO 7 192.500 

CAREPA 205147000457 I.E.R. EL CERRO 205147000465 C. E. R. BOCAS DE CHIGORODO 1 27.500 

CAREPA 205147000457 I.E.R. EL CERRO 205147000627 
CENTRO EDUCATIVO LA 
ESPERANZA 5 137.500 

CAREPA 205147000457 I.E.R. EL CERRO 205147000643 C E. R. BELENCITO 8 220.000 

CAREPA 205147000457 I.E.R. EL CERRO 205147000660 C. E. R. 19 DE ENERO 1 27.500 

CAREPA 205147000457 I.E.R.  EL CERRO 205147000988 C.E.R. LA DANTA FLORIDA 2 55.000 

CAREPA 205147000996 I.E.R. LA PROVINCIA 105147000517 EL PLAYON 33 907.500 

CAREPA 205147000996 I.E.R. LA PROVINCIA 205147000996 I.E.R. LA PROVINCIA 1 27.500 

CARMEN DE 
VIBORAL 105148000243 

1. E. TECNICO INDUSTRIAL JORGE 
ELIECER GAITAN 105148000243 

INSTITUTO TEC.INDUSTRIAL 
JORGE ELIECER GAITAN - 
CARMEN DE V. 141 3877.500 

CARMEN DE 
VIBORAL 105148000308 1 E. FRAY JULIO TOBON B 105148000944 COLEGIO NOCTURNO EL CARMEN 176 4.840.000 
CARMEN DE 
VIBORAL 105148000863 

1. E. R. CAMPESTRE NUEVO 
HORIZONTE 105148000863 

1. E R. CAMPESTRE NUEVO 
HORIZONTE 22 605.000 

CARMEN DE 
VIBORAL 105148000863 

1. E. R. CAMPESTRE NUEVO 
HORIZONTE 205148000329 C. E R MADERA JUAN NICOLAS 11 302.500 

CARMEN DE 
VIBORAL 105148001002 LE. EL PROGRESO 105148001002 LE. EL PROGRESO 72 1,980.000 
CARMEN DE 
VIBORAL 205148000469 1. E. R. LA AURORA 205148000272 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LA 
RIVERA 19 522.500 

CARMEN DE 
VIBORAL 205148000469 1. E. R. LA AURORA 205148000469 1. E R LA AURORA 20 550.000 
CARMEN DE 
VIBORAL 205148000582 1. E. SANTA MARIA 205148000582 l. E. R SANTA MARIA 57 1.567.500 

CAROLINA 105150000099 1. E. PBRO JULIO TAMAYO 105150000099 1. E PBRO JULIO TAMAYO 43 1.182 500 

CAUCASIA 105154000280 1. E. SANTO DOMINGO 105154000280 1. E. SANTO DOMINGO 66 1.815.000 

CAUCASIA 105154000298 1. E SAÑTATERESITA 105154000298 E U SANTA TERESITA 67 1.842.500 

CAUCASIA 105154000301 1. E LICEO CAUCASIA 105154000301 
LICEO CAUCASIA lA. 
AGRUPACION 285 7.837,500 

CAUCASIA 105154000409 1. E. MARCO FIDEL SUAREZ 105154000409 E U MARCO FIDEL SUAREZ 52 1.430.000 

CAUCASIA 105154000751 1. E. LA MISERICORDIA 105154000751 E U LA MISERICORDIA 47 1.292.500 

CAUCASIA 105154001880 1 E DIVINO NIÑO 105154001880 COLEGIO DIVINO NIÑO 102 2.805.000 

CAUCASIA 105154002274 
1. E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
DEL BAJO CAUCA 105154002274 

1 E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
DEL BAJO CAUCA 40 1.100.000 

CAUCASIA 205154000225 1. E. R CACERI 205154000225 1, E. R. CACERI 22 605.000 

CAUCASIA 205154000896 1 E. MARGENTO 205154000896 COLEGIO MARGENTO 13 357.500 

CAUCASIA 205154000977 1, E. R CUTURU 205154000977 1. E. R CUTURU 14 385.000 

CAUCASIA 205154001922 1 E. R. VILLA FATIMA ARRIBA 205154001922 1 E R VILLA FATIMA ARRIBA 17 467.500 

CAUCASIA 205154002015 1. E. LICEO CONCEJO MUNICIPAL 205154002015 LICEO CONCEJO MUNICIPAL 93 2.557.500 

CAUCASIA 205154800035 
1. E. R INDIGENA TRANQUILINO 
ROSARIO 205154800035 

1. E. R INDIGENA TRANQUILINO 
ROSARIO - SEDE PRINCIPAL 17 467.500 

CAUCASIA 405154002332 1. E. R VOLUNTAD DE DIOS 405154002332 1, E. R VOLUNTAD DE DIOS 36 990.000 

CHIGORODO 105172000076 1. E. LOS ANDES 105172007771 LACIDES CASAS MENA 91 2.502 500 

CHIGORODO 105172000220 1. E. MARIA AUXILIADORA 105172000220 1. E. MARIA AUXILIADORA 47 1.292.500 

CHIGORODO 105172000238 I.E. GONZALO MEJIA 105172000238 LE. GONZALO MEJIA 71 1.952.500  

CHIGORODO 105172000572 1. E. CHIGORODO 105172000572 1. E. CHIGORODO 35 962.500 

CHIGORODO 105172000629 1 E. JUAN EVANGELISTA BERRIO 105172000629 
COLEGIO JUAN EVANGELISTA 
BERRIO 49 1.347.500 

CHIGORODO 105172000629 1. E JUAN EVANGELISTA BERRIO 105172007526 E U 1 BRISAS DE LA CASTELLANA 32 880.000 

CHIGORODO 105172001463 
I.E. MUNICIPAL JOSE DE LOS 
SANTOS ZUÑIGA 105172001463 

LE. MUNICIPAL JOSE DE LOS 
SANTOS ZUÑIGA 102 2.805.000 

CHIGORODO 205147000309 1 E R. INDIGENISTA POLINES 205147000309 1. E. R. INDIGENISTA POLINES 5 137.500 

CHIGORODO 205172000062 1 E AGRICOLA DE URABA 205172000062 
INSTITUTO AGRICOLA URABA-
CHIGORODO 144 3960,000 

CHIGORODO 1 205172000101 1 1 E. R. BARRANQUILLITA ' 205172000101 1. E R. BARRANQUILLITA 23 632.500 

up 





DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

MUNICIPIO DANE INSTITUCION DANE SEDE NOMBRE SEDE 
Número 

estudiantes 
gradO 11 

Presupuesto 

EBEJICO 205240000351 
I. E. R PRESBITERO GABRIEL 
YEPES YEPES 205240000734 C. E. R. LA CLARA 5 137.500 

EL BAGRE 105250000169 I. E. EL BAGRE 105250000169 LICEO EL BAGRE 71 1.952.500 

EL BAGRE 105250000169 I. E. EL BAGRE 105250000169 LICEO EL BAGRE 44 1.210.000 

EL BAGRE 105250000185 I. E. BIJAO 105250000185 I. E. BIJAO 82 2.255.000 

EL BAGRE 105250000339 1. E. LAS DELICIAS 105250000339 COLEGIO LAS DELICIAS 29 797.500 

EL BAGRE 105250000932 1. E. LA ESMERALDA 105250000932 COLEGIO LA ESMERALDA 58 1.595.000 

EL BAGRE 105250000975 1. E. 20 DE JULIO 105250000975 COLEGIO VEINTE DE JULIO 83 2.282.500 

EL BAGRE 205250000023 1. E. R. PUERTO CLAVER 205250000023 LICEO PUERTO CLAVER 64 1.760.000 

EL BAGRE 205250000104 1, E. R. LA ARENOSA 205250000104 1. E R LA ARENOSA 3 82.500 

EL BAGRE 205250000104 1. E R. LA ARENOSA 205250000619 C. E R SANTA BARBARA 1 27,500 

EL BAGRE 205250000104 1. E. R. LA ARENOSA 205250001224 C. E. R. MUQUI ABAJO 1 27.500 

EL BAGRE 205250000104 1 E. R. LA ARENOSA 205250001470 C.E.R. LA ADUANA 1 27.500 

EL BAGRE 205250000104 1. E. R LA ARENOSA 205250002671 C.E.R CAÑO ÑEQUE 1 27.500 

EL BAGRE 205250000104 1. E R. LA ARENOSA 205250002735 C.E.R. MEDIOS DE MANICERIA 1 27.500 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R VILLA CHICA 205250000139 1, E. R. VILLA CHICA 14 385.000 

EL BAGRE 205250000139 1 E R VILLA CHICA 205250000147 C. E. R. SALTO DEL PERICO 6 165.000 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R. VILLA CHICA 205250000350 C. E. R. LA CORONA 4 110.000 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R. VILLA CHICA 205250000813 C E R. BORRACHERA 2 55.000 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R. VILLA CHICA 205250000872 ARENAS BLANCAS 3 82.500 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R VILLA CHICA 205250001038 SALTO DEL TIGRE 2 55.000 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R. VILLA CHICA 205250001151 C. E. R. MELLIZOS 2 55.000 

EL BAGRE 205250000139 1 E. R. VILLA CHICA 205250001852 CAÑO CLARO 2 55.000 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R VILLA CHICA 205250002786 DOS BOCAS 2 55.000 

EL BAGRE 205250000139 1. E R VILLA CHICA 205250002794 EL PEDRAL 3 82.500 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R. VILLA CHICA 205250002832 VILLA HERMOSA 2 55.000 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R. VILLA CHICA 405250000073 BROJOLÁ 1 27.500 

EL BAGRE 205250000139 1. E. R. VILLA CHICA 405250000146 PIZARRITA 2 55.000 

EL BAGRE 205250001739 1. E. R. PUERTO LOPEZ 205250001739 COLEGIO PUERTO LOPEZ 35 962.500 

EL BAGRE 205250800020 I.E.R INDIGENA MANESKA 205250800020 I.E R INDIGENA MANESKA 10 275.000 

EL PEÑOL 105541000026 1. E. LEON XIII 105541000026 LE. LEON XIII 116 3.190.000 

EL PEÑOL 205541000403 1. E R. PALMIRA 205541000209 C. E R. LA MAGDALENA 2 55.000 

EL PEÑOL 205541000403 I. E. R. PALMIRA 205541000241 C. E R SANTA INES 8 220.000 

EL PEÑOL 205541000403 1. E. R. PALMIRA 205541000403 1. E R. PALMIRA 18 495.000 

EL RETIRO 105607000022 1. E. IGNACIO BOTERO VALLEJO 105607000022 1. E IGNACIO BOTERO VALLEJO 70 1.925.000 

EL RETIRO 205607000159 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL 
LUIS EDUARDO POSADA 
RESTREPO 205607000159 

INSTITUCION EDUCATIVA RURAL 
LUIS EDUARDO POSADA 
RESTREPO 34 935.000 

EL RETIRO 205607000175 
1. E. R. DOLORES E ISMAEL 
RESTREPO 205607000078 1. E. R. NAZARETH 7 192.500 

EL RETIRO 205607000175 
1. E. R. DOLORES E ISMAEL 
RESTREPO 205607000124 1. E NACIANCENO PELAEZ 31 852.500 

EL RETIRO 205607000175 
ISAEL 1. E. R. DOLORES E M 

RESTREPO 205607000175 
1. E. R DOLORES E ISMAEL 
RESTREPO 18 495.000 

EL SANTUARIO 105697000069 1, E. PBRO. LUIS RODOLFO GOMEZ 105697000069 
LICEO PBRO LUIS RODOLFO 
GOMEZ RAMIREZ 141 3877,500 

EL SANTUARIO 105697000077 
1. E. TECNICO INDUSTRIAL JOSE 
MARIA CORDOBA 105697000077 

LE. TECNICO INDUSTRIAL JOSE 
MARIA CORDOBA 136 3.740.000 

EL SANTUARIO 205697000144 
1 E. PBRO. JESUS ANTONIO 
GOMEZ 205697000144 

COLEGIO PBRO JESUS ANTONIO 
GOMEZ 48 1.320.000  

ENTRERRIOS 105264000013 1. E. ENTRERRIOS 105264000013 LICEO SAN LUIS BELTRAN 85 2. 337. 500 

FREDONIA 105282000390 I. E. EFE GOMEZ 105282000390 COLEGIO EFE GOMEZ 47 1.292.500  

FREDONIA 105282000403 
I. E ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
MARIANO OSPINA RODRIGUEZ 105282000403 

I E. ESCUELA NORMAL SUPERIOR 
MARIANO OSPINA RODRIGUEZ 63 1.732.500  

FREDONIA 205282000165 I. E. R. PALOMOS 205282000165 I. E. R. PALOMOS 14 385.000 
FREDONIA 205282000483 I E. R JOSE MARIA OBANDO 205282000432 1. E R PIEDRA VERDE 18 495.000 
FREDONIA 205282000483 1. E. R. JOSE MARIA OBANDO 205282000483 I. E. R. JOSE MARIA OBANDO 18 495 000 

rl 





Fi 





DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

MUNICIPIO DANE INST1TUCION DANE SEDE NOMBRE SEDE 
Número 

estudiante s 
grado 11 

Presupuesto 
$ 

NECOCLI 205490000594 1, E. R. MULATICOS PIEDRECITAS 205490000594 1. E R MULATICOS PIEDRECITAS 7 192.500 

NECOCLI 205490000594 1. E. R. MULATICOS PIEDRECITAS 205490001469 
CENTRO EDUCATIVO RURAL 
SANTA ROSA DE LOS PALMARES 5 137.500 

NECOCLI 205490000594 1. E. R. MULATICOS PIEDRECITAS 205490800035 
CENTRO EDUCATIVO RURAL EL 
DESCANSO 2 55.000 

NECOCLI 205490000594 1. E. R. MULATICOS PIEDRECITAS 205490800060 
CENTRO EDUCATIVO RURAL LA 
JOBA 2 55.000 

NECOCLI 205490000730 1. E R. SAN SEBASTIAN DE URABA 205490000730 1. E R. SAN SEBASTIAN DE URABA 20 550.000 

NECOCLI 205490000900 1. E. R. LAS CHANGAS 205490000900 COLEGIO LAS CHANGAS 27 742.500 

NECOCLI 205490001213 1. E. R. EL TOTUMO 205490001213 COLEGIO EL TOTUMO 61 1.677.500 

NECOCLI 205490001337 1. E. R. TULAPITA 205490001337 1 E. R. TULAPITA 32 680.000 

NECOCLI 205490001400 1, E. R. MELLITO 205490001400 
COLEGIO DE DESARROLLO 
RURAL - NECOCLI 67 1.567.500 

SANTA FE DE 
ANTIOQUIA 205042000508 1. E. R. OGOSCO 205656000571 C. E. R. EL RUANO 26 715.000 

NECOCLI 205490002236 1. E. R. LA COMARCA 205490002236 1. E. R. LA COMARCA 24 660.000 

OLAYA 105501000198 1. E. OLAYA 105501000198 1. E OLAYA 6 165.000 

OLAYA 105501000198 1. E. OLAYA 205501000028 1. E. R EL PENCAL 5 137.500 

OLAYA 105501000198 1. E. OLAYA 205501000133 LE. LLANADAS 11 302.500 

PEQUE 105543000325 
1. E. PRESBITERO RODRIGO 
LOPERA GIL 105543000325 

1. E. PRESBITERO RODRIGO 
LOPERA GIL 24 660.000 

PEQUE 205543000206 1. E R. LOS LLANOS 205543000206 1. E. R. LOS LLANOS 13 357.500 

PEQUE 205543000206 1. E. R. LOS LLANOS 205543000460 1. E. R. LOMA DEL SAUCE 8 220.000 

PUEBLORRICO 105576000096 1. E. EL SALVADOR 105576000096 LICEO EL SALVADOR 57 1.567.500 

PUEBLORRICO 105576000096 1. E. EL SALVADOR 205576000112 C. E. R. LA PICA 1 27. 500 

PUEBLORRICO 105576000096 1. E. EL SALVADOR 205576000155 C. E. R. LOURDES 4 110.000 

PUEBLORRICO 105576000096 1. E. EL SALVADOR 205576000180 1 E. R. SINAI 20 550,000 

PUERTO BERRIO 105579000160 1.6. BOMBONA 105579000160 COLEGIO BOMBONA 58 1.595.000 

PUERTO BERRIO 105579000186 1. E. ALFONSO LOPEZ PUMAREJO 105579000186 1 E. ALFONSO LOPEZ PUMAREJO 89 2.447 500 

PUERTO BERRIO 105579000259 1. E. AMERICA 105579000259 COLEGIO AMERICA 21 577.500 

PUERTO BERRIO 105579000305 1. E. ANTONIO NARIÑO 105579000305 COLEGIO ANTONIO NARIÑO 111 3.052.500 

NECHI 205495000096 I.E.R TRINIDAD ARRIBA 205495000185 C. E. R. LAS FLORES 11 302.500 

PUERTO BERRIO 205579000156 1. E. MADRE LAURA 205579000156 1 E. MADRE LAURA 20 550.000 

PUERTO NARE 105387000077 
1. E. CARLOS ARTURO DUQUE 
RAMIREZ 105387000077 

COLEGIO CARLOS ARTURO 
DUQUE RAMIREZ 54 1.485.000 

PUERTO NARE 205387000047 1. E R. LA UNION 205387000047 1 E. R. LA UNION 12 330.000 

PUERTO NARE 205387000128 
INSTITUCION EDUCATIVA RURAL 
JORGE ENRIQUE VILLEGAS 205387000128 1. E. R JORGE ENRIQUE VILLEGAS 16 440.000 

PUERTO NARE 205387000322 1. E. R. LA SIERRA 205387000322 1.6 R. LA SIERRA 52 1.430.000 
PUERTO 
TRIUNFO 105591000027 1. E. PABLO VI 105591000027 1.6 PABLO VI 26 715.000 

LIBORINA 105411000199 1. E. SAN FRANCISCO DE ASIS 205411000452 C E. R. LABRADERO 6 165.000 
PUERTO 
TRIUNFO 205591000064 1. E. R. HERMANO DANIEL 205591000064 1 E. R. HERMANO DANIEL 23 632.500 
PUERTO 
TRIUNFO 205591000072 1. E. R. ESTACION COCORNA 205591000072 1. E. R. ESTACION COCORNA 9 247.500 
PUERTO 
TRIUNFO 205591000099 1. E. R. DORADAL 205591000099 1, E. R. DORADAL 36 990.000 
PUERTO 
TRIUNFO 205591000137 1 E R. PUERTO PERALES 205591000137 1. E R. PUERTO PERALES 16 440.000 

REMEDIOS 105604000013 LE. IGNACIO YEPES YEPES 105604000013 LICEO IGNACIO YEPES YEPES 45 1.237500 

REMEDIOS 105604000013 LE. IGNACIO YEPES YEPES 105604000013 LICEO IGNACIO YEPES YEPES 83 2. 282. 500 

REMEDIOS 205604000824 1. E. LLANO DE CORDOBA 205604000824 1, E. LLANO DE CORDOBA 31 852.500 

REMEDIOS 205604001014 1. E. R. PABLO VI 205604001014 COLEGIO PABLO VI 24 660.000 

REMEDIOS 205604001049 1. E. R. LA CRUZADA 205604001049 COLEGIO LA CRUZADA 80 2.200.000 

REMEDIOS 205604001049 1. E. R. LA CRUZADA 205604001073 E R BELEN 9 247.500 

REMEDIOS 205604001049 1. E. R. LA CRUZADA 205604001723 C. E. R CARRIZAL 2 55.000 

REMEDIOS 405604000025 I.E.R SAN IGNACIO 405604000025 I.E R SAN IGNACIO 18 495.000 

SABANALARGA 105628000227 1. E SAN JOSE 105628000227 1, E. SAN JOSE 37 1.017.500  

SABANALARGA 105628000227 1. E. SAN JOSE 205628000086 1. E. R. EL SOCORRO 8 220.000 





1  









1 

í.  

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

MUNICIPIO DANE INSilTUCION DANE SEDE NOMBRE SEDE e
Número 

studiantes 
gradO 11 

Presupuesto 
$ 

YOLOMBO 205890000259 
1. E. R. PRESBITERO EDUARDO 
ZULUAGA 205890000259 

I.E.R. PRESBITERO EDUARDO 
ZULUAGA 20 550.000 

YOLOMBO 205890000356 1 E. R. GUILLERMO AGUILAR 205890000356 1. E R. GUILLERMO AGUILAR 15 412.500 

YOLOMBO 205890000356 1 E. R. GUILLERMO AGUILAR 205890000950 C. E. R. ANTONIA SANTOS 4 110.000 

YONDO 105893001685 1. E. LUIS EDUARDO DIAZ 105893001685 1. E. LUIS EDUARDO DIAZ 77 2117.500 

YONDO 205893000306 1. E. R. SAN MIGUEL DEL TIGRE 205893000306 1, E. R. SAN MIGUEL DEL TIGRE 15 412.500 

YONDO 205893000560 1, E. R. LA RAYA 205893000560 1. E. R. LA RAYA 2 55.000 

ZARAGOZA 105895000091 
1. E. FRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER 105895000091 

COLEGIO FRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER 23 632.500 

ZARAGOZA 105895001119 
1. E. LUIS FERNANDO RESTREPO 
RESTREPO 105895001119 

1 E. LUIS FERNANDO RESTREPO 
RESTREPO 57 1.567500 

ZARAGOZA 105895001160 
1. E SANTO CRISTO DE 
ZARAGOZA 105895001160 

LICEO SANTO CRISTO DE 
ZARAGOZA 65 1.787.500 1  

ZARAGOZA 205895000206 1. E.R. NANCY ROCIO GARCIA 205895000206 COLEGIO NANCY ROCIO GARCIA 23 632.500 

ZARAGOZA 205895000320 I.E.R. SIMON BOLIVAR 205895000320 I.E.R. SIMON BOLIVAR 34 935.000 

ZARAGOZA 205895001075 1 E R. LA PAJUILA 205895001075 I.E.R. LA PAJUILA 18 495.000 
TOTAL GENERAL 22724 624.910.000 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordénese el pago de la suma de $624.910.000 
(SEISCIENTOS VEINTICUATRO MILLONES, NOVECIENTOS DIEZ MIL PESOS), 
a favor del INSTITUTO COLOMBIANO PARA LA EVALUACIÓN DE LA EDUCACION - 
ICFES, identificada con el N.I.T 860.024.301-6, valor que se consignara en la cuenta 

corriente No. 399078336 del Banco de Bogotá, por concepto de: pago del 50% de¡ 

valor de las pruebas Saber 11 2020, de 22.724 estudiantes matriculados en grado 
110 en el departamento de Antioquia, en los municipios no certificados. 

ARTÍCULO TERCERO: Este pago tiene amparo presupuestal en el rubro 
A.1.7.211115/4-1011/410102000/020272, certificado de disponibilidad presupuestal 
CDP N° 3000043604 de¡ 20 de octubre de 2020 por $624.910.000 expedido por la 
Secretaría de Hacienda. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución, tiene vigencia a partir de la fecha 
de publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

ANDRELZB TER 
Secretaría de Educación Departamental 

NOMBRE FIRMA FECHA 
Revisó EUCLIDES ÁLVARO LONDOÑO LONDOÑO 

Profesional Especializado ;........ 

21-10-2020 

Revisó JUAN DIEGO CARDONA RESTREPO 
Sub secretario de Calidad ________ ________  _________________________ .•P__ O.- z.ot 

Revisó TERESITA AGUILAR GARCÍA 
Directora Jurídica 

Proyectó ADRIÁN MARÍN ECHAVARRÍA 
Director Pedagógico c  

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las  normas y disposiciones legales vigentes y por lo tanto, 
bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para firma. 

~,17 


